CÂMARA DOS DEPUTADOS
GABINETE DO DEPUTADO GERALDO RESENDE – PSDB/MS

COMISSÃO DE DEFESA DOS DIREITOS DA PESSOA IDOSA

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº          , DE 2025

(Do Sr. GERALDO RESENDE e outros)

Requer  informações ao o Ministério  da  Ciência,

Tecnologia  e  Inovação  acerca  de  programas,

políticas e ações voltadas ao desenvolvimento de

tecnologias inclusivas para a população idosa.

Senhor Presidente,

Com base no art. 50 da Constituição Federal, e na forma dos arts.

115 e 116 do Regimento Interno, requeiro que, ouvida a Mesa, sejam solicitadas

informações sejam solicitadas informações ao Ministério da Ciência, Tecnologia e

Inovação,  a  respeito  de  ações,  programas  e  políticas  públicas  relacionadas  ao

desenvolvimento e à promoção de tecnologias destinadas à inclusão, bem-estar e

autonomia da pessoa idosa.

Com esse objetivo, solicito que o Ministério da Ciência, Tecnologia e

Inovação informe:

1. Quais programas, políticas ou ações estão em curso voltadas ao

desenvolvimento de tecnologias acessíveis à população idosa?

2. Existem iniciativas específicas para inclusão digital de idosos?

3. Há editais ou linhas de fomento para pesquisa e inovação com

foco no público idoso?

4. O Ministério  mantém parcerias  com universidades,  centros  de

pesquisa  ou  empresas  para  o  desenvolvimento  de  soluções

tecnológicas inclusivas para idosos?
________________________________________________________________________________________________________

Gabinete Brasília - Câmara dos Deputados – Anexo IV – Gab. 304 – CEP: 70.160-900 – Fone: (61) 3215-5304
Escritório Campo Grande - Av.: Afonso Pena, 2440, Sala 23 - CEP: 79.002-074 – Fone: (67) 3025-4567
E-mail: dep.geraldoresende@camara.gov.br                            Site: www.geraldoresende.com.br *C

D2
59

61
12
96

60
0*

RE
Q

 n
.3

6/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 3

0/
06

/2
02

5
09

:1
2:

19
.7

00
 -

CI
DO

SO

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Geraldo Resende e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD259611296600

CÂMARA DOS DEPUTADOS
GABINETE DO DEPUTADO GERALDO RESENDE – PSDB/MS

JUSTIFICATIVA

O avanço da tecnologia tem transformado profundamente a vida em

sociedade,  proporcionando  melhorias  no  acesso  à  informação,  na  saúde,  na

mobilidade  e  na  interação  social.  Entretanto,  grande  parte  da  população  idosa

encontra  dificuldades  para  acompanhar  essas  mudanças,  seja  por  barreiras

tecnológicas, falta de acessibilidade ou ausência de políticas públicas específicas.

Dessa forma, é fundamental que o Poder Público atue para garantir

que  os  benefícios  da  inovação  tecnológica  também  alcancem  os  idosos,

promovendo  sua  inclusão  digital  e  incentivando  o  desenvolvimento  de  soluções

voltadas às suas necessidades.

As respostas subsidiarão os trabalhos legislativos da Comissão de

Defesa dos Direitos da Pessoa Idosa,  contribuindo para  o  aprimoramento  das

políticas públicas voltadas ao envelhecimento digno, ativo e participativo.

 Sala das Comissões, em        de                     de 2025.

Deputado GERALDO RESENDE

PSDB / MS

Deputada FLÁVIA MORAIS

PDT / GO

Deputado LUIZ COUTO

PT / PB

________________________________________________________________________________________________________
Gabinete Brasília - Câmara dos Deputados – Anexo IV – Gab. 304 – CEP: 70.160-900 – Fone: (61) 3215-5304

Escritório Campo Grande - Av.: Afonso Pena, 2440, Sala 23 - CEP: 79.002-074 – Fone: (67) 3025-4567
E-mail: dep.geraldoresende@camara.gov.br                            Site: www.geraldoresende.com.br *C

D2
59

61
12
96

60
0*

RE
Q

 n
.3

6/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 3

0/
06

/2
02

5
09

:1
2:

19
.7

00
 -

CI
DO

SO

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Geraldo Resende e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD259611296600

Requerimento para envio de ofício solicitando
informações

Deputado(s)

 1  Dep. Geraldo Resende (PSDB/MS) - Fdr PSDB-CIDADANIA

 2  Dep. Luiz Couto (PT/PB)

 3  Dep. Flávia Morais (PDT/GO)

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

RE
Q

 n
.3

6/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 3

0/
06

/2
02

5
09

:1
2:

19
.7

00
 -

CI
DO

SO

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Geraldo Resende e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD259611296600